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Abrogazione del lavoro accessorio e disciplina applicabile nel regime temporaneo

I1 Consiglio dei Ministri ha pubblicato, sulla Gazzetta Ufficiale n. 64 del 17 marzo 2017, il Decreto n, 25 del
17 marzo 2017, con le disposizioni urgenti per I’abrogazione delle disposizioni in materia di lavoro
accessorio nonché per la modifica delle disposizioni sulla responsabilita solidale in materia di appalti.

In particolare, il Decreto 25/2017 abroga il lavoro accessorio (abrogazione degli articoli da 48 a 50 del
decreto legislativo n. 81 del 2015).

Gli articoli da 48 — 50 del d.Igs. n. 81/15, ora abrogati, disciplinavano gli aspetti essenziali del lavoro
accessorio: definizione, campo di applicazione, sanzioni, aspetti previdenziali e limiti economici, modalita di
accesso al lavoro accessorio, fino al piti recente obbligo di comunicazione preventiva e ad un conseguente
apparato sanzionatorio specifico in caso di violazione.

La norma' prevede altresi la possibilita che i buoni per prestazioni di lavoro accessorio richiesti alla data del
17 marzo 2017 possano essere utilizzati nel periodo transitorio, ¢ comunque entro e non oltre il 31 dicembre
2017, senza tuttavia regolamentare gli adempimenti da effettuare durante tale periodo ¢ creando una notevole
incertezza normativa.

In particolare I’incertezza riguardava la comunicazione preliminare da effettuare almeno sessanta minuti
prima dell’inizio della prestazione e la cui omissione prevede una sanzione da 400 a 2400 euro in relazione a
ciascun lavoratore per cui € stata omessa la comunicazione,

Infatti, in presenza di un tale vuoto normativo, la comunicazione preliminare non sarebbe pin stata
obbligatoria, e conseguentemente la sanzione non applicabile, in quanto la norma che la prevedeva era stata
espressamente abrogata.

Il Ministero del lavoro, con comunicato del 21 marzo 2017, ha infine chiarito che I’utilizzo dei buoni per
prestazioni di lavoro accessorio, nel periodo transitorio dal 17 marzo 2017 al 31 dicembre 2017, dovra essere
effettuato nel rispetto delle disposizioni in materia di lavoro accessorio previste nelle norme oggetto di
abrogazione da parte del D.L. n. 25/2017.

*D.L n. 25/2017 c.2 dispone che i buoni per prestazioni di lavoro accessorio richiesti alla data di entrata in vigore del
presente decreto possono essere utilizzati fino al 31 dicembre 2017.
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In pratica dal 17 marzo 2017 non si potranno piu acquistare nuovi “voucher” per I’utilizzo del lavoro
accessorio.

Per quanto concerne invece la possibilitd di utilizzo nel periodo transitorio di “voucher” gid acquistati in
precedenza restano immutati gli adempimenti previsti in precedenza (comunicazione preliminare
all’Ispettorato del lavoro, comunicazione all’INPS, ecc...).

A tal proposito si ricorda che in seguito all'istituzione dell'Ispettorato Nazionale del Lavoro, ¢ del modificato
ambito operativo di alcuni Ispettorati Territoriali del Lavoro (ITL), & avvenuta la modifica di alcuni indirizzi.

Gli uffici territoriali interessati dalla modifica sono solo: ITL Asti Alessandria, ITL Campobasso - Isernia,
ITL Como - Lecco, ITL Ferrara - Rovigo, ITL Livorno - Pisa, ITL Parma - Reggio Emilia, ITL Perugia, ITL
Potenza - Matera, ITL Prato - Pistoia, ITL Ravenna - Forli Cesena, ITL Sondrio, ITL Terni - Rieti e ITL
Udine - Pordenone.

L’elenco dei nuovi indirizzi ¢ allegato alla presente circolare,

CEDAP S.r.l. ¢ a disposizione per ulteriori approfondimenti.

Milano, 23 marzo 2017
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VECCHI INDIRIZZI

NUOVI INDIRIZZI

Voucher.Alessandria@ispettorato.gov.it

Voucher.Asti@ispettorato.gov.it

Voucher.Asti-
Alessandria@ispettorato.gov.it

Voucher.Molise@ispettorato.gov.it

Voucher.Campobasso-
Isernia@ispettorato.gov.it

Voucher.Sondrio-Lecco@ispettorato.gov.it

Voucher.Lecco@ispettorato.gov.it

Voucher.Como-
Lecco@ispettorato.gov.it

Voucher.Ferrara@ispettorato.gov.it

Voucher.Rovigo@ispettorato.gov.it

Voucher.Ferrara-
Rovigo@ispettorato.gov.it

Voucher.Livorno@ispettorato.gov.it

Voucher.Pisa@ispettorato.gov.it

Voucher.Livorno-
Pisa@ispettorato.gov.it

Voucher.Parma@ispettorato.gov.it

Voucher.Reggio Emilia@ispettorato.gov.it

Voucher.Parma-
ReggioEmilia@ispettorato.gov.it

Voucher.Umbria@ispettorato.gov.it

Voucher.Perugia@ispettorato.gov.it

Voucher.Basilicata@ispettorato.gov.it

Voucher.Potenza-
Matera@ispettorato.gov.it

Voucher.Prato@ispettorato.gov.it

Voucher.Pistoia@ispettorato.gov.it

Voucher.Prato-
Pistoia@ispettorato.gov.it

Voucher.Ravenna@ispettorato.gov.it

Voucher.Forli-Cesena@ispettorato.gov.it

Voucher.Ravenna-
ForliCesena@ispettorato.gov.it

Voucher.Sondrio-Lecco@ispettorato.gov.it

Voucher.Sondrio@ispettorato.gov.it

Voucher.Rieti@ispettorato.gov.it

Voucher.Terni-
Rieti@ispettorato.gov.it

Voucher.Pordenone@ispettorato.gov.it

Voucher.Udine@ispettorato.gov.it

Voucher.Udine-
Pordenone®@ispettorato.gov.it
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